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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Особая отрасль экономики,

обладающая характерными особенностями, является сельское хозяйство. В наше

время транспорт является обязательной составляющей частью каждой из таких

отраслей. Он связывает города, предприятия и различные отрасли

агропромышленного комплекса (АПК). Транспортная взаимосвязь – это

необходимость любой сельскохозяйственной промышленности. При обеспечении

транспортных взаимосвязей в сельском хозяйстве требуется повышение уровня

технического потенциала. Одним из таких направлений по усовершенствованию и

расширению технических возможностей сельского хозяйства обязана быть

передовая техника и самый современный транспорт.

На сегодняшний день автомобили и тракторы преобладает над всеми

видами транспорта в аграрных предприятиях. Увеличивается количество проблем,

связанных с технической эксплуатацией автомобилей (ТЭА) и тракторов.

Использование автомобилей сельскохозяйственного назначения с каждым годом

увеличивается. Некоторые эксперты приходят к выводу, что через несколько лет

необходимость в автотранспорте сельскохозяйственного назначения повыситься в

4 раза. Это говорит о том, что на осуществление обозначенного курса,

направленного на повышение роста автомобильного транспорта (АТ)

сельскохозяйственного назначения понадобится много ресурсов. Несмотря на это

для такого вида транспорта требуются выполнения ряда условий. Условия,

оказывающие большое влияние на автотранспорт сельскохозяйственного

назначения следующие:

- увеличение вместимости и грузоподъёмности автотранспорта

сельскохозяйственного назначения;

- адаптацию АТС к различным типам транспортировок агропромышленного

комплекса;

- увеличение эксплуатационной скорости по пути следования;

- снижение потребления горючего;
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- эксплуатация со сменными модулями;

- снижение трудозатрат на ремонт и техническое обслуживание;

- повышение коэффициента технической готовности автомобилей

сельскохозяйственного назначения.

Главным решением перечисленных условий является использование

перспективного модульного автотранспортного средств (МАТС)

сельскохозяйственного назначения. Перспектива использования

автотранспортных средств (АТС) модульной конструкции сельскохозяйственного

назначения имеет множество плюсов, одним из которых является повышение

производительности автотранспортного средства (АТС) за счет максимальной

технической готовности транспорта. Низкая техническая готовность автомобилей

способствует снижению прибыли в АПК. Но для перспективных модульных

грузовых автомобилей сельскохозяйственного назначения, имеющих

максимальную техническую готовность, требуется определить оптимальные

методы технического обслуживания (ТО). Повышение эффективности

технологического процесса технического обслуживания перспективных

модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения

гарантирует улучшение технической готовности всего автомобильного парка при

использовании в АПК. В настоящее время методы технического обслуживания

автомобилей не учитывают модульную конструкцию, в связи с этим требуется их

совершенствование. Актуальность этого исследования состоит в том, что

использование перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения в совокупности с совершенствованием

методов ТО МАТС должно повысить эффективность технологического процесса

ТО, что в итоге увеличит экономическую эффективность деятельности всех

предприятий АПК.

Степень разработанности темы. Основоположником по исследованиям в

области модульного автомобилестроения стал Высоцкий Михаил Степанович. Его

труды по модульному автомобильному транспорту позволяют в дальнейшем
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создавать модульные грузовые автомобили и заниматься научными

исследованиями в области эксплуатации данных средств.

Научными основами проектирования, эксплуатации, технического

обслуживания и ремонта автомобилей и тракторов занимались многие ученые:

Авдонькин Ф,Н., Агеев Л.Е., Варнаков Д.В., Давидович Л.Н., Дидманидзе О.Н.,

Жосан А.А., Карташов В.П., Масуев М.А., Напольский Т.М., Никрасов Д.И.,

Нитроян Е.А., Павунин Д.М., Похабов В.И., Пухов Е.В., Старов Н.В., Стенина

Д.В., Шейнин A.M., Calmik M., Felix J., Remy E. Все эти ученые внесли огромный

вклад в эксплуатацию автомобильного автотранспорта. Но увеличение

автомобильного парка в АПК путем внедрения модульного автотранспорта и

повышение эффективности работ в области ТО сводится к потребности

исследований по методам технического обслуживания модульных

автотранспортных средств. Принимая во внимание необходимость уменьшения

расходов на ремонт и техническое обслуживание автомобилей, увеличение

производительности применения производственно-технической базы (ПТБ), а

также привлечения квалифицированных специалистов, то ключевым моментом по

эксплуатации автотранспорта следует улучшение показателей технического

обслуживания, а именно совершенствование методов ТО для модульных

грузовых автомобилей на предприятиях агропромышленного комплекса.

Улучшение технического сервиса гарантирует существенное увеличение

эффективности эксплуатации автомобильного парка, уменьшение затрат, что в

результате обеспечит высокий коэффициент технической готовности (КТГ)

грузовых (модульных) автомобилей сельскохозяйственного назначения с целью

транспортировки сельскохозяйственного груза в требуемых размерах.

Целью работы является повышение эффективности технологического

процесса технического обслуживания перспективных модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть используемые способы, методы проведения технического

обслуживания и ремонта грузовых автомобилей в агропромышленном комплексе,
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осуществить анализ эффективности использования применяемых методов на

перспективных модульных грузовых автомобилях сельскохозяйственного

назначения.

2. На базе сравнительной оценки выработать предложения по

совершенствованию методов технического обслуживания модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения с применением

ограниченной выборки показателей технического обслуживания автомобильного

транспорта.

3. Разработать методику, алгоритм расчета периодичности и

перераспределения операций ТО перспективных модульных автотранспортных

средств сельскохозяйственного назначения по критериям безотказности и

минимизации удельных затрат ТО.

4. Провести эксперимент и организовать базу данных о надежности,

затратах на ТО грузовых автомобилей в качестве аналога показателей

технического состояния перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения.

5. Осуществить расчет периодичности и перераспределить операции ТО

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения.

6. Разработать рекомендации по совершенствованию методов ТО для

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения.

Объект исследования. Технологические процессы технического

обслуживания автотранспортных средств в АПК.

Предмет исследования. Методы технического обслуживания грузовых

автомобилей, принятых в качестве аналога перспективных модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения в условиях АПК.

Рабочая гипотеза исследования заключается в том, что повышение

эффективности технологического процесса технического обслуживания

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного
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назначения по сравнению с техническим обслуживанием АТС, эксплуатируемых

в настоящее время, позволит достичь максимального уровня технической

готовности модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения в условиях АПК.

Научная новизна диссертации заключается:

- в разработке математической модели корректирования периодичности

технического обслуживания перспективных модульных автотранспортных

средств сельскохозяйственного назначения с учетом взаимосвязи удельных затрат

и периодичности ТО;

- в предложении целесообразной периодичности технического

обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения;

- в разработке алгоритма расчета периодичности и перераспределения

операций технического обслуживания для модульных автомобилей

сельскохозяйственного назначения по критериям безотказности и минимизации

удельных затрат на ТО;

- в обосновании показателя целесообразности замены модуля при

периодическом техническом обслуживании модульного грузового автомобиля

сельскохозяйственного назначения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложенная

математическая модель позволяет корректировать периодичность технического

обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения с учетом взаимосвязи удельных затрат и

периодичности ТО. Выявлен оптимальный интервал периодичности проведения

ТО-L относительно TO-S с учетом использования автотранспортных средств

модульной конструкции сельскохозяйственного назначения.

Практическое значение исследования состоит в использовании

разработанной методики, алгоритма расчета периодичности и перераспределения

операций технического обслуживания МАТС сельскохозяйственного назначения,
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сконцентрированного на увеличении производительности модульных

автомобилей сельскохозяйственного значения в АПК.

Совершенствованные методы ТО МАТС предполагают:

- техническое обслуживание для модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения;

- применение для этого существующей ПТБ;

- использование имеющихся исполнителей и их уровня подготовки;

- использование новейшей методики, алгоритма расчета периодичности и

перераспределения операций технического обслуживания для определенного


[…]


Участок ОГМ с кладовой 60 34,2 39,6

Итого 100 57 66

Технические помещения

Комната мастеров 10 9,5 11

Насосная станция пожаротушения 20 19 22

Отдел упр. производством 10 9,5 11

Насосная станция мойки 20 19 22

Электрощитовая 10 9,5 11

Трансформаторная 15 14,25 16,5

Тепловой пункт 15 14,25 16,5

Итого 100 95 110

Площадь зоны хранения оценивается как:

𝐹х = 𝑓а ∙ Аи ∙ КП, (25)

где КП – коэффициент плотности расстановки МАТС (КП= 3).

По выражению (25) 𝐹х = 2003 м2 для «ЭкоНива-АПК» и 2449 м2 для

АО Агрохолдинг «Степь». Площадь административно - бытовых помещений –

𝐹Адм принимается 10,5 м2 на человека. Отсюда 𝐹Адм = 1636 м2 для «ЭкоНива-

АПК» и 1911 м2 для АО Агрохолдинг «Степь».
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С помощью технико-экономических показателей (ТЭП) возможно

предоставить оценку АТП для МАТС. Основными технико-экономическими

показателями являются: площадь АТП – 𝑆Т, м2; площадь производственно-

складских помещений – 𝑆п, м2; площадь стоянки – 𝑆СТ, м2; площадь

вспомогательных помещений (административно-бытовых) – 𝑆АД, м2; количество

постов – Х, шт; количество рабочих на производстве – Р, чел.;

Показатели проектируемых АТП выражаются в формулах:

𝑃уд = 𝑃уд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (26)

𝑋уд = 𝑋уд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (27)

𝑆Пуд = 𝑆Пуд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (28)

𝑆АДуд = 𝑆АДуд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (29)

𝑆СТуд = 𝑆Пуд
эт ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾5; (30)

𝑆Туд = 𝑆Туд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾5 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (31)

где 𝑃уд
эт, 𝑋уд

эт – количество производственных рабочих и рабочих постов на 1

МАТС для эталонных условий, чел и шт.; 𝑆Пуд
эт , 𝑆АДуд

эт , 𝑆СТуд, 𝑆Туд
эт – площадь

производственно-складских, административно – бытовых помещений, стоянки,

территории для эталонных условий на один автомобиль, м2; 𝐾1, 𝐾2, 𝐾3, 𝐾4, 𝐾5, 𝐾6,

𝐾7 – коэффициенты по количество технологически совместимых АТС, типов

АТС, наличию прицепа, пробегу или наработки АТС, условиям хранениям АТС,

эксплуатационным условиям (принимается как для грузовых АТС).

Значения парка МАТС оценивается произведением количества автомобилей

в парке АТП и удельными показателями. По результатам расчета и данным о

расположении пунктов обслуживания и ремонта на рассматриваемых АТП

представляем наиболее эффективные расположенные производственные корпуса

для ТО и ремонта МАТС, с учетом улучшенных методов: тупиково-модульный и

поточно-модульный. Результаты расчета ТЭП для АТП «ЭкоНива-АПК» и АО

Агрохолдинг «Степь» с использованием МАТС представлены в таблице 18.
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Таблица 18 – Результаты расчета ТЭП для АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО

Агрохолдинг «Степь» (СП) с использованием МАТС

Показатели

Удельные

значения

ТЭП для

эталонных

условий

Расчетные значения принятых

коэффициентов

Значение ТЭП для

условий данного АПК

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7
Для 1

МАТС

Для парка

МАТС

(ЭН)

Для парка

МАТС

(СП)

Р, чел. 1 1,52 1 1 0,97 - 1,16 1,13 1,34 60,51 73,96

X, шт 0,18 2,05 1 1 0,99 - 1,15 1,1 0,35 15,69 19,18

𝑆П, м2 35 1,9 1 1 0,98 - 1,15 1,08 38,1 1714,61 2095,63

𝑆АД, м2 15 1,71 1 1 0,988 - 1,08 1,06 27,35 1230,59 1504,05

𝑆СТ, м2 50 - 1 1 - 1,27 - - 41,91 1885,95 2305,05

𝑆Т, м2 165 1,72 1 1 0,952 1,13 1,07 1,04 235,64 10603,67 12960,04

Результаты расчета ТЭП АТП в условиях работы АПК целесообразно

оценивать со значениями действующих АТП ТО и ремонта АТС основных

сельскохозяйственных предприятий АПК. В данном случае это «ЭкоНива-АПК»

(г. Воронеж) и АО Агрохолдинг «Степь» (г. Ростов-на-Дону). Производственный

корпус на АТП «ЭкоНива-АПК» и АО Агрохолдинг «Степь» представлены на

рисунках 1 и 2.
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Рисунок 1 – Производственный корпус на АТП «ЭкоНива-АПК» для МАТС
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Рисунок 2 – Производственный корпус на АТП АО Агрохолдинг «Степь» для МАТС
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Приложения И
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Письмо от завода Scania
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