ОТЗЫВ

официального оппонента - кандидата технических наук, доцента, Жосана Артура Александровича на диссертационную работу Москвичева Дмитрия Александровича «Совершенствование методов технического обслуживания перспективных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса».

Актуальность темы диссертационного исследования

Сельскохозяйственные предприятия испытывают серьезные трудности в связи с сокращением состава автомобильного и тракторного парка. В таком случае становятся актуальными задачи технологического обеспечения, основанные на повышении эффективности сельскохозяйственной техники. Одним из решений задач по технологическому обеспечению является использование перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения с высокой технической готовностью. Учитывая данный факт, требуются современные подходы в техническом обслуживании такого вида транспорта сельскохозяйственного назначения. Только детальное и объективное обоснование методов технического обслуживания модульных автотранспортных средств в реальных условиях эксплуатации агропромышленного комплекса и их технологическое соответствие производственному процессу может обеспечить экономический рост.

Для решения этих задач представляется актуальным дальнейшее проведение теоретических и экспериментальных исследований, направленных на повышение эффективности технологического процесса технического обслуживания модульных автомобилей сельскохозяйственного назначения, результаты которых могли бы быть использованы на практике совершенствования автомобильного и тракторного парка в агропромышленном комплексе.

Научная и практическая значимость диссертационной работы и пути их использования

Научная значимость работы заключается в обосновании целесообразности замены модуля при определенной периодичности технического обслуживания модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения с использованием математической модели и алгоритме расчета периодичности и перераспределения операций технического обслуживания.

Практическая значимость работы заключается в рекомендациях по совершенствованию методов технического обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения в агропромышленном комплексе, разработанных по результатам исследования. Результаты исследования могут быть применены в учебных университетах, научно-исследовательских институтах, предприятиях агропромышленного комплекса, а также в смежных отраслях для мероприятий по совершенствованию автомобильного парка и улучшению технологического процесса ТО автотранспортных средств.

Степень обоснованности, достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе

На основании рассмотренных материалов диссертационной работы заключаю: основные результаты, выводы и рекомендации соответствуют содержанию работы и согласуются с отдельными ее разделами.

Достоверность работы подтверждена высоким уровнем соотношения полученных результатов при проведении теоретических и экспериментальных исследований, использованием современных методик и стандартов, оснащения, применения прикладных программ, проведенных испытаний и опытов.

Научную новизну работы составляет обоснование концепции совершенствования технического обслуживания модульных автотранспортных средств, которая включает в себя:

- разработку математической модели корректирования периодичности технического обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств;

- предложение целесообразной периодичности технического обслуживания модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения;

- разработку алгоритма расчета периодичности и перераспределения операций технического обслуживания для модульных автомобилей сельскохозяйственного назначения по критериям безотказности и минимизации удельных затрат на ТО;

- обоснование показателя целесообразности замены модуля при периодическом техническом обслуживании модульного грузового автомобиля сельскохозяйственного назначения.

Общие выводы по диссертации доказывают положения, выносимые на защиту.

Первый и второй выводы работы содержат информацию о том, что применение модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения позволят эффективно обновить автотранспортный парк предприятия агропромышленного комплекса с учетом, применяемым к ним методов технического обслуживания, которые увеличат их техническую готовность.

Третий и четвертый выводы посвящены предложениям по совершенствованию технического обслуживания путем перехода на двухэтапное техническое обслуживание с заменой модулей, в которые входят математическая модель, методика, алгоритм расчета периодичности и перераспределения операций технического обслуживания для модульного автотранспорта сельскохозяйственного назначения.

Пятый вывод посвящен проведению эксперимента и создана база данных по отказам и техническому обслуживанию автомобилей Scania, использующихся на предприятиях агропромышленного комплекса принятых в

качестве модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения.

Шестой и седьмой выводы представляют собой результаты исследования, в котором усовершенствованы методы тупиково-модульные и поточно-модульные методы технического обслуживания модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения, которые будут использоваться на предприятиях агропромышленного комплекса: «ЭкоНива-АПК» и АО Агрохолдинг «Степь», а также соответствующие значения интервала технического обслуживания.

Восьмой и девятый выводы выполнены по результатам исследования и представляют собой характеристику вариантов технического обслуживания при сокращении простоя и трудоёмкости для предприятий агропромышленного комплекса, а также анализ технико-экономической эффективности при которой, сокращены удельные затраты на техническое обслуживание для «ЭкоНива-АПК» на 28,5 % и 43,5 % «Агрохолдинг «Степь», и увеличена прибыль на 29%.

Десятый вывод построен по результатам исследования и содержит информацию по совершенствованию методов технического обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения.

Степень завершенности в целом и качество оформления диссертационной работы

Проведенные соискателем исследования соответствуют паспорту специальности: 4.3.1 - «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса».

Диссертация изложена на 250 страницах, состоит из введения, основной части, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы (включает 127 наименований, в том числе 8 – на иностранном языке) и 10 приложений. Содержит 47 рисунков, 33 таблицы.

Диссертация представляет собой завершенный научный труд, структурирована, материалы изложены достаточно грамотно. По структуре,

содержанию и стилю изложения, глубине научных исследований работа соответствует уровню кандидатской диссертации.

Оценка структуры и содержания диссертационной работы

Структурно работа построена логично, содержание глав диссертации соответствует цели и задачам, представленных во введении. Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, принятых сокращений, списка литературы и приложений.

В первой рассмотрены модульные автотранспортные средства, проведен анализ научных источников, что позволило выделить несовершенства методов технического обслуживания применимым к модульным автомобилям сельскохозяйственного назначения.

Вторая глава направлена на теоретические зависимости удельных затрат от периодичности, безотказности автотранспортных средств, выделена методика проведения исследования.

В третьей главе представлены экспериментальные исследования, общая методика проведения эксперимента, создана база данных по отказам, периодичности и затратам автотранспортных средств, используемых на предприятиях агропромышленного комплекса.

В четвертой главе представлены результаты исследования по удельным затратам и интервалу периодичности технического обслуживания модульного автотранспорта в условиях агропромышленного комплекса, расчет экономической эффективности от представленных результатов, рекомендации по совершенствованию методов технического обслуживания.

Полнота опубликования основных результатов работы в печати и соответствие содержания автореферата основным положениям диссертационной работы

Опубликованные научные работы полностью соответствуют основным положениям диссертационного исследования. По результатам выполненных исследований опубликовано 33 научные работы, в том числе 3 статьи в

изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук и 1 в Web of Science.

Автореферат полностью кратко отражает содержание диссертации. Автореферат диссертации представлен на 24 страницах и включает в себя общую характеристику работы, содержание работы, основные результаты работы и список работ, опубликованных автором по теме диссертации.

Замечания по диссертационной работе

1. В списке литературы присутствуют источники старше 20 лет.
2. На рисунке 4.12 (стр. 146 пункт 4.4) приставлена периодичность технического обслуживания в км, хотя целесообразно представить значения по оси y в мото-час.
3. В тексте диссертационной работы и автореферате присутствуют грамматические ошибки и опечатки.

Отмеченные выше замечания не снижают значимость проведённых исследований и не отражаются на общей положительной оценке диссертации.

Заключение о соответствии диссертационной работы критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки выполненной работы. В целом диссертационная работа «Совершенствование методов технического обслуживания перспективных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения» является завершённой, хорошо оформленной, отличается достаточно глубокой проработкой и анализом теоретического и экспериментального материала, имеются необходимые иллюстрации и таблицы, комментирующие полученные автором результаты исследований.

Диссертация обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты. Автореферат диссертации отражает основное содержание работы. Диссертационная работа «Совершенствование методов технического обслуживания перспективных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения» соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями), а ее автор – Москвичев Дмитрий Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса».

Официальный оппонент,
кандидат технических наук,
доцент, исполнительный директор
ООО «НК» «ИНТЭКОС»
«10» марта 2023 г.

Жосан Артур Александрович

Научная специальность 05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве.

Общество с ограниченной ответственностью «Научная компания» «Инновационные технологии по экспертизе и оценке собственности» (ООО «НК» «ИНТЭКОС»)

Адрес: Россия, 302019, г. Орёл, Генерала Родина ул., 69.

E-mail.ru: nk.intekos.ru@yandex.ru. Тел./факс: 8-903-637-59-22.

Подпись Жосан А.А.
Удостоверено Морозова А.М.